
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - EDILIZIA 
SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1130 del 06/09/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  ANNO  2021  CON 

FINANZIAMENTO DEL MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M.  49/2018)  - 

LOTTO 2" CIG:  866377012E - CUP: D23D18000340001 - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI 

DELL'ART 35 COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determina Dirigenziale  n.  1662 del  28/12/2020 di  conferimento di  incarico di  posizione organizzativa 
Viabilità e Sicurezza Stradale - Coordinamento Amministrativo delle altre posizioni organizzative del Servizio 
- Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali e attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Visti altresì il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi;

Dato atto che:

-  che  con  delibera  di  Consiglio  n.  46  del  11.12.2020  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione 2021 – 2023;
- che con delibera di Consiglio n. 52 del 22.12.2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021 – 2023;
- che con decreto del Presidente n. 28 del 12.02.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 
– 2023;

Preso atto che:
che con decreto presidenziale n. 39 del 19/02/2021 è stato approvato il progetto di definitivo-esecutivo dei 
lavori di “Ripristino, Consolidamento e messa in sicurezza delle Strade Provinciali: Settore Montagna Ovest 

Determina n. 1130 del 06/09/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



– Anno 2021 con Finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (D.M. 49/2018)”, per un 
importo complessivo di € 955.811,86;

che, con Determinazione n. 215 del 08/03/2021, il Responsabile di Posizione Organizzativa della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Parma ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 e dell’art. 60 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai  
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contestualmente sono stati approvati, ai sensi dell’art 32 
co. 2 del D.Lgs. 50/2016, i documenti di gara;

che con determinazione dirigenziale n. 798 del 07/07/2021 la Stazione Unica Appaltante ha approvato il 
verbale di gara e l'affidamento in via definitiva non efficace ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1,  
D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.,  dei  lavori  di  “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) – LOTTO 2” CIG: 866377012E 
- CUP: D23D18000340001”;

che in base a suddetto atto per il  Lotto 2 “Ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade 
provinciali:  Settore Montagna Ovest anno  2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei 
Trasporti (D.M. 49/2018)” è risultata affidataria la ditta Ghinassi Appalti s.r.l. con sede in via Schiavonetti n. 
278/E – 00173 Roma, C.F./ P.Iva 13964761004 che ha presentato un ribasso in sede di offerta migliorativa 
pari al 11,3487096773%;

che  in  tale  atto  è  stato  definito  che  l’importo  contrattuale  risulta  pari  a  euro  673.569,87  (di  cui  euro 
666.056,65 per  lavori  ed Euro 7.513,22 per  oneri  di  sicurezza) e che l’aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace, ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D.lgs. 50/2016, dopo la verifica, da parte dell’Ufficio Stazione unica 
appaltante, del possesso dei requisiti prescritti;

che con Determina Dirigenziale  n. 814 del 12/07/2021 si è preso atto della  Determina Dirigenziale n. 798 
del 07/07/2021 ed è stato stabilito di avvalersi, considerata l’urgenza per ragioni di sicurezza stradale, di  
quanto  previsto  all'art.  8,  commi  1  del  D.L.  76/2020 (c.d.  Decreto  Semplificazioni),  e  procedere  con la 
consegna dei lavori per il ripristino, il consolidamento e la messa in sicurezza delle strade provinciali, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura e della stipula del contratto;
 
Che il verbale di consegna è stato sottoscritto in data 22/07/2021
Che l’intervento ha: cod. CIG: 866377012E – cod. CUP: D23D18000340001

Preso atto
che in data 16/08/2021 Rep. n° 15234 è stato stipulato il contratto d'appalto per un importo complessivo di  
euro 673.569,87 (di cui euro 666.056,65 per lavori ed Euro 7.513,22 per oneri di sicurezza);

che l’importo del lavori affidati ammonta ad € 673.569,87 oltre IVA  22% di € 148.185,37 per complessivi € 
821.755,24

Vista
 la richiesta pervenuta dalla Ditta Ghinassi Appalti s.r.l.   Sede Legale ed Amministrativa: Via Tuscolana, 
1363  -  00173  Roma  P.IVA/C.F  13964761004  in  data  19/08/2021  prot  21433  per  l’erogazione  di 
un’anticipazione, fino al 30% del valore del contratto, come consentito dall’art. 207 del DL 34/2020.

Richiamato
l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: “  Sul valore del contratto viene calcolato l'importo  
dell'anticipazione  del  prezzo  pari  al  20  per  cento  da  corrispondere  all'appaltatore  entro  quindici  giorni  
dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via  
d’urgenza, ai sensi dell’art 32 comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia  
fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale  
applicato al periodo necessario dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La  
predetta  garanzia  è  rilasciata  da  imprese  bancarie  autorizzate  ai  sensi  del  decreto  legislativo  1  
settembre1993, n. 385 o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e  
che  rispondano  ai  requisiti  di  solvibilità  previsti  dalle  leggi  che  ne  disciplinano  la  rispettiva  attività.  La  

Determina n. 1130 del 06/09/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



garanzia  può  rilasciata  dagli  intermediari  finanziali  iscritti  nell’albo  degli  intermediari  finanziari  di  cui  
all’articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.385. L’importo della garanzia viene gradualmente  
ed  automaticamente  ridotto  nel  corso  della  prestazione,  in  rapporto  al  progressivo  recupero  
dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con l’obbligo di  
restituzione,  se l’esecuzione della prestazione non procede,  per ritardi  a lui  imputabili,  secondo i  tempi  
contrattuali. Sulle somme restituire sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione  
della anticipazione”

Preso atto che per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 la misura dell’anticipazione può essere  
incrementata fino al 30% (contabilmente con le disponibilità finanziarie) ai sensi dell’art 207, comma 1, della  
legge n. 77 del 2020 di conversione del DL 34/2020, come modificato dall’art 13, comma 1, della legge n. 21 
del 2021 di conversione del DL 183/2020.

Vista la comunicazione inviata alla Ditta Ghinassi prot 21443 del  20/08/2021 con cui si comunicava che la  
richiesta di anticipazione poteva essere  evasa alla presentazione di apposita garanzia fideiussoria, bancaria  
o  assicurativa  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’articolo  35,  comma 18,  secondo  periodo,  del  D.lgs. 
50/2016 e smi;

VISTA  la polizza fideiussoria Serie IJ n. 000698  emessa da ABC ASUGURARI REASIGURARI S.A. con 
sede a Bucharest – Cod IVAS 40444 - iscritta all IVASS al n. II.01145 in data 05/03/2012, dell’importo di € 
246.552,00 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale comprensivo della quota di IVA,  pervenuta 
in data 02/09/2021 prot. 22479 e determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016. 

RITENUTO di riconoscere all'Impresa affidataria dei lavori in oggetto, l’importo di anticipazione del 30% pari  
ad € 202.070,96 oltre IVA 22% di € 44.455,61 e per complessivi € 246.526,57 dell'importo contrattuale di € 
673.569,87;

DETERMINA

Di riconoscere all'Impresa Ghinassi Appalti S.r.l., con sede legale in Via Tuscolana n. 1363 – 00173 Roma 
P.IVA/C.F  13964761004 , appaltatrice  dei  lavori  di  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  ANNO  2021  CON 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E  DEI  TRASPORTI  (D.M.  49/2018)  – 
LOTTO 2” CIG: 866377012E - CUP: D23D18000340001  l'anticipazione del 30% dell’importo contrattuale 
previsto  dall’art  35 comma 18 del  D.Lgs.  50/2016,  di   €  202.070,96  oltre  IVA 22% di  €  44.455,61 per 
complessivi € 246.526,57

 Di dare atto che l'impresa affidataria ha depositato polizza fidejussoria Serie IJ n. 000698  emessa da ABC 
ASUGURARI REASIGURARI S.A. con sede a Bucharest - Cod IVAS 40444 - iscritta all IVASS al n. II.01145 
in data 05/03/2012 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, comprensivo della quota di IVA, 
pervenuta in data  02/09/2021 prot.  22479 e determinata ai  sensi  dell’art.  35,  comma 18,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 di importo pari ad  € 246.552,00 che si allega al presente atto.

Di dare atto che la liquidazione verrà effettuata all’emissione di regolare fattura;

che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato articolo 35, 
comma 18, del D.Lgs.50/2016. • 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 246.526,57,00  rientra nel totale del quadro economico  di € 
955.811,86  approvato  con  decreto  presidenziale  n.  39/2021  a  carico  al  PEG  capitolo  216900220000 
(Manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo II (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto  
alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) nell’ambito della prenotazione d’ impegno n 112/2021, subimpegno 1137/2021 del 
bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021;

di confermare che la spesa di € 955.811,86 è finanziata, ai sensi del D.M. 49 del 16 febbraio 2018 e nota 
ministeriale prot. 1520 del 05.02.2019, con parte del contributo statale del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti  di tot. 3.356.910,70 accertato al PEG Cap.136000136100 (Ministero dei Trasporti- Riparto art.1 

Determina n. 1130 del 06/09/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



c.1076 Legge Bilancio 2018-2020), Titolo 4 (Entrata c/capitale), Tipologia 200 (Contributo agli investimenti), 
Codice Bilancio E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del bilancio di previsione 2021 – 
2023, anno 2021, accertamento 474/2021 riscosso;

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1130 del 06/09/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1130 / 2021 

Proposta n. 2924/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA 
OVEST ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) - LOTTO 2" CIG: 866377012E - 
CUP: D23D18000340001 - APPROVAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ART 35 
COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 07/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


